
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 22  del Reg. 
 

Del 15.06.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA 

LOCALE - UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

NOMINA  COMMISSIONE MONOCRATICA DI 

VALUTAZIONE - EROGAZIONE DI  CONTRIBUTI  

A  FONDO  PERDUTO  PER  LA REALIZZAZIONE 

DI AZIONI  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO IN 

FAVORE DELLE IMPRESE DEL TERRITORIO   

COMUNALE  FINALIZZATE  A  CONTENERE  

L'IMPATTO DELL'EPIDEMIA COVID 19 - 

ANNUALITÀ 2021       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

       



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE 

 

N. 22 del 15.06.2023 

N. 256 Del 15.06.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  NOMINA  COMMISSIONE MONOCRATICA DI VALUTAZIONE - 

EROGAZIONE DI  CONTRIBUTI  A  FONDO  PERDUTO  PER  LA 

REALIZZAZIONE DI AZIONI  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO IN 

FAVORE DELLE IMPRESE DEL TERRITORIO   COMUNALE  

FINALIZZATE  A  CONTENERE  L'IMPATTO DELL'EPIDEMIA 

COVID 19 - ANNUALITÀ 2021       

 
L'anno duemilaventitre, il giorno  quindici del mese di giugno nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 

come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 

decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale 

per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con 

una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i 

comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 

65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo 

per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per 

l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di 

consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 

artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal 

presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione – 

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e 

Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della 

Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza 

demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e 

inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il 

migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 

VISTA la Delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale, da ultimo, previo parere favorevole della 

Conferenza Stato-Regioni, si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del complessivo procedimento di selezione 

delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta 

delle singole Regioni interessate; 



 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n.202 del 31/12/2020 avente per oggetto: “Sostegno alle 

Imprese per i disagi dovuti all’emergenza sanitaria da Covid-19 – Approvazione schema di bando e 

direttive”, con la quale, tra l’altro, era stato deliberato di “disporre che con successiva deliberazione   

verranno programmati ed erogati i fondi di cui alle successive annualità, attraverso bando pubblico da 

disporre da parte degli uffici proponenti”; 

CONSIDERATO che lo stanziamento complessivo pari a € 105.612,00 è da ripartirsi in tre annualità dal 

2020 al 2022 e prevede per l’anno 2021 uno stanziamento di € 30.175,00 da erogarsi secondo le finalità e le 

modalità contenute nel precitato DPCM; 

CHE con Delibera di Giunta Comunale n°227 del 13/12/2022 con la quale è stato approvato lo schema di il 

bando pubblico e lo schema di domanda per la partecipazione alla attribuzione di un contributo di solidarietà 

a sostegno delle imprese operanti nel territorio Comunale in relazione all’emergenza sanitaria da Covid 19- 

per un massimale di stanziamento pari a € 30.175,00 relativo alla seconda - Annualità (2021) e secondo 

requisiti e condizioni contenuti nell’allegato e coerenti con il DPCM Aree interne; 

VISTO l’ART.6 – VALUTAZIONE DELLE DOMANDE ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO - che 

testualmente recita: 

1. Gli adempimenti relativi all’istruttoria delle domande e all’erogazione del contributo una tantum, 

saranno curati direttamente dall’Ufficio competente; 

2. Nel corso della fase istruttoria, l’Ufficio competente procederà alla verifica della regolarità 

formale della domanda e della sussistenza dei requisiti oggettivi di ammissione e delle relative 

dichiarazioni, anche attraverso l’utilizzo di documentazione agli atti o interrogazione di Enti 

Competenti. Ove possibile, in forma scritta, l’Ufficio competente richiederà chiarimenti e/o 

integrazioni tempestive; 

3. La graduatoria finale sarà approvata con Determinazione del Responsabile dell’Area Vigilanza e 

Polizia Locale; 

4. La graduatoria come sopra formata sarà pubblicata nelle apposite sezioni del sito istituzionale 

secondo le norme vigenti e quanto previsto in materia di privacy; 

5. Se le somme di cui al Decreto ministeriale sopra citato saranno già nella disponibilità del 

Comune,  a partire dalla data di pubblicazione della  graduatoria l’Amministrazione Comunale 

disporrà l’erogazione del contributo. L'importo sarà liquidato a mezzo bonifico disposto 

esclusivamente sui conti correnti bancari o postali accesi presso Istituti di credito o presso Poste 

Italiane, indicati nell’apposita sezione del Modello Allegato A. Sono espressamente escluse 

forme di pagamento diverse (carte di credito, carte prepagate). 

DATO ATTO che per l’istruttoria di tutte le domande pervenute per la partecipazione alla attribuzione del 

contributo in argomento, in relazione all’emergenza Sanitaria da Covid 19 – Annualità 2021 - occorre 

procedere ad individuare apposita Commissione di valutazione; 

RAVVISATA l’opportunità di procedere alla nomina del Presidente del seggio/commissario monocratico 

con il supporto di un funzionario amministrativo, tecnico e di un segretario verbalizzante; 

Visti: 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

 la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 

 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 la Determinazione del Sindaco n. 19 del 04/05//2023, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Vigilanza e Polizia Locale; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 



 

 

 lo Statuto Comunale vigente; 

DETERMINA 
1) DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) DI ISTITUIRE il seggio / commissione di valutazione per l’istruttoria di tutte le domande pervenute per 

la partecipazione alla attribuzione del contributo di solidarietà a sostegno delle imprese operanti nel 

territorio Comunale in relazione all’emergenza sanitaria da Covid 19 – Annualità 2021 – assumendo lo 

scrivente, Responsabile dell’Area Vigilanza e Polizia Locale, la funzione di Presidente della Commissione 

monocratica;  

3) DI AFFIDARE le funzioni in materie amministrative al Geom. Sebastiano Giglia e al Geom. Maria Mola le 

funzioni in materie tecniche e di Segretario Verbalizzante; 

4) DI DARE che per il suddetto seggio di gara non è previsto alcun compenso e/o onere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area  

Vigilanza e Polizia Locale  

– Ufficio Commercio 

 F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 

Istruttore 

 F.to Geom. Sebastiano GIGLIA 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, con separato atto attesta la pubblicazione della presente deliberazione 

all’Albo Pretorio online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge 

n.69/2009, art.12 L.R. n.5/2011) il giorno 16.06.2023 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art. 11, comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  16.06.2023   al  01.07.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 16.06.2023 

 
 


